
российская федерация
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 3» городского округа город Шарья Костромской области

ПРИКАЗ

11.01.2024 года ‘ №08• • '
Об организации питания
учащихся МБОУ Гимназия № 3
во 2 полугодии 2023 - 2024 учебного года.

Во исполнение приказа управления образования администрации городского округа город 
Шарья от 11. 01. 2024 года № 10 «Об организации питания обучающихся муниципальных об
щеобразовательных организаций городского округа город Шарья Костромской области во 2 по
лугодии 2023 - 2024 учебного года», руководствуясь СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» и в целях 
организации горячего питания обучающихся МБОУ Гимназия № 3

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить с 01. 01.2024 года стоимость горячего питания на одного обучающегося в день:
1.1. Для обучающихся, получающих начальное общее образование (учащихся 1-4 классов) в 
МБОУ Гимназия № 3 - 90 рублей 71 копейка, из них: 81 рубль 64 копейки за счет средств фе
дерального бюджета и бюджета Костромской области, 9 рублей 07 копеек за счет средств 
бюджета городского округа город Шарья Костромской области (кроме обучающихся с ограни
ченными возможностями здоровья).
1.2. Для отдельных категорий обучающихся, получающих основное общее и среднее общее об
разование (учащихся 5-11 классов) в МБОУ Гимназия № 3:
У проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход семьи не превышает величину 
прожиточного минимума на душу населения, установленной в Костромской области и являю
щихся получателями государственной социальной помощи;
У учащихся, являющихся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей; 

детей - инвалидов;
стоимость питания из расчета 66 рублей 23 копейки, из них: 18 рублей 00 копеек за счет 
средств бюджета Костромской области, 18 рублей 00 копеек за счет средств бюджета городско
го округа город Шарья Костромской области.
2. Установить с 01. 01. 2024 года стоимость бесплатного двухразового питания (стоимость 
дневного набора) для учащихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ):
2. 1. Для учащихся 1 - 4 классов, обучающихся в МБОУ Гимназия № 3 -
131 рубль 57 копеек, из них: 81 рубль 64 копейки за счет средств федерального бюджета и 
бюджета Костромской области, 49 рублей 93 копейки за счет средств бюджета городского 
округа город Шарья Костромской области.
2.2. Для учащихся 5-11 классов, обучающихся в МБОУ Гимназия № 3 -
107 рублей 09 копеек, из них: 18 рублей 00 копеек за счет средств областного бюджета, 89 руб
лей 09 копеек за счет средств бюджета городского округа город Шарья Костромской области.
3. Установить с 01. 01. 2024 года стоимость бесплатного питания на одного обучающегося в 
день для обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование (учащихся 
5-11 классов) в МБОУ Гимназия № 3, из семей лиц, призванных на военную службу по моби
лизации в Вооруженные силы Российской Федерации, или из семей лиц, принимающих участие 
в специально военной операции из расчёта 66 рублей 23 копейки за счёт средств бюджета го
родского округа город Шарья Костромской области.
3.1. Для подтверждения права на получение бесплатного питания для обучающихся 5-11 клас
сов из семей граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации, родители



(законные представители) предоставляют письменные заявления и следующие документы:
S справка из военкомата о частичной мобилизации гражданина, свидетельство о рождении или 
свидетельство, об усыновлении (удочерении) (для детей из семей граждан, призванных на во
енную службу по частичной мобилизации).
4. Классным руководителям 1-11 классов:
4.1. Довести до сведения родителей (законных представителей) установленную полную стои
мость питания на одного учащегося в день с 01. 01. 2024 года по 31. 05. 2024 года:
» для учащихся 1 - 4 классов: ' [
завтрак - 90 рублей 71 копейка, группа продленного дня (обед) - 90 рублей 71 копейка;
© для учащихся 5-11 классов:
завтрак - 66 рублей 23 копейки; обед - 66 рублей 23 копейки.
4.2. Провести разъяснительную работу с родителями (законными представителями) об ответ
ственности за обеспечение горячим питанием школьников, как одном из необходимых условии 
получения качественного образования.
4.3. Обеспечить организацию 2-х разового питания обучающихся с ограниченными возможно
стями здоровья.
4.4. Провести разъяснительную работу с учащимися и родителями (законными представителя
ми) по профилактике заболеваний, обусловленных дефицитом различных микронутриентов, 
включая обучение принципам здорового питания.
4.5. Организовать работу по 100% охвату учащихся гимназии горячим питанием с оплатой по 
безналичному расчёту до 30 числа текущего месяца месячной стоимости горячего питания на 
следующий месяц.
5. Шистеровой Т.Ф., социальному педагогу, ответственному за питание в МБОУ Гимназия № 3:
5.1. Представлять списки учащихся, имеющих право на льготное питание, для согласования и 
утверждения в управление образования администрации городского округа город Шарья ежеме
сячно, в срок до 5 числа.
5.2. Предоставлять в МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений город
ского округа город Шарья Костромской области» приказы на утверждение списков обучаю
щихся на получение ежедневного бесплатного питания в соответствии с категорией.
6. Организовать санитарный день на пищеблоке столовой, по согласованию МАУ «Комбинат 
школьного питания», ежемесячно в последнюю пятницу месяца.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение: Лист ознакомления сщриказом от 11. 01. 2024 года № 08 - на 1 стр., в 1 экз.

№ 3"

/ '''Уб* к1

Исполняющий обязанности дйрёкГбЬа»^Тз" Артамонова Е.Н.
<3,


